Prestação de Serviços 12.534 11.968 4,7% 24.788 23.790 4,2%

Subtotal Receitas
Recorrentes

76.633 84.323 -9,1% 168.083 163.015 3,1%

Vendas e Incorporação ² 751.095 -1.226 -61378,6% 751.144 -990 -75968,8%

Dedução de impostos -32.734 -5.343 512,6% -38.304 -10.072 280,3%

Receita Líquida 794.994 77.755 922,4% 880.923 151.953 479,7%

Estacionamento 21.356 21.004 1,7% 43.061 40.365 6,7%

17

CUSTO POR SEGMENTO

3.2 CUSTO

Os custos totais da SYN no segundo trimestre de 2024 foram de R$ 507,6 milhões, valor 13 vezes maior do que o registrado no 2T23,

principalmente devido aos custos de vendas referentes às transações do trimestre, que representam 70% do custo total.

O custo recorrente, excluindo as vendas foi de R$ 154,5 milhões, um aumento de 311,8% em relação ao mesmo trimestre do ano

anterior. O principal motivo desse aumento foi o segmento de shoppings centers, que teve os juros capitalizados reconhecidos no

último trimestre, por conta da transação com o FII XP Malls.

Nos edifícios corporativos, os custos foram 18,3% menores em comparação ao 2T23.

SUMÁRIO

SUMÁRIO

PROFORMA R$ mil 2T24

Edifícios Corporativos 3.801

Shopping Centers 129.377

2T23 2T24 x 2T23 1S24 1S23 1S24 x 1S23

4.651 -18,3% 8.027 9.274 -13,5%

12.357 947,0% 140.401 25.008 461,4%

Galpões Logísticos 29 0 N.A. 119 0 N.A.

Subtotal Imóveis 133.207 17.008 683,2% 148.547 34.283 333,3%

Prestação de Serviços 3.506 3.236 8,3% 6.717 9.976 -32,7%

Estacionamento 17.785 17.273 3,0% 36.859 33.067 11,5%

Subtotal Custos ex Vendas 154.498 37.516 311,8% 192.123 77.325 148,5%

Vendas de Propriedades 353.095 0 N.A. 353.095 661 53289,0%

TOTAL 507.593 37.516 1253,0% 545.218 77.987 599,1%

18

NOI RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

3.3 NOI

O NOI da SYN no 2T24 foi de R$ 41,0 milhões, 15,0% menor em relação ao 2T23. O NOI dos shoppings apresentou redução de 13,5%

em relação ao mesmo trimestre de 2023. No segmento de escritórios corporativos, o NOI diminuiu 28,7% em comparação ao 2T23.

Assim como a redução da receita, as principais razões para a diminuição do NOI foram o swap de ativos, que determinou a venda das

participações nas Torres JK, e a transação dos shoppings com o Fundo Imobiliário XP Malls, que afetaram os resultados dos últimos

dois meses do trimestre.

SUMÁRIO

SUMÁRIO

¹ Considerado receita bruta de locação menos descontos concedidos, conforme página 16.

PROFORMA R$ mil 2T24

Receita Líquida de Locação ¹ 42.104

Cessão de Direito de Uso 638

2T23 2T24 x 2T23

50.730 -17,0%

621 2,8%

Despesas Diretas dos
Empreendimentos

-6.262 -7.462 -16,1%

(+) Linearização dos